



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2022**

O ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, criada pela Lei Estadual nº 4.589, de 19 de novembro de 1975, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, na Avenida Magalhães Barata, 830, bairro de São Brás, CEP: 66.060-281, neste ato, representada pelo Secretário de Estado de Cultura, **Bruno Chagas da Silva Rogrigues Ferreira**, portador RG nº 4252746 PC/PA e, do CPF nº 770.089.602-04, doravante denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e empresa **PAS - PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA**, CNPJ sob o n. 08.593.703/0001-82, sediada na Rua Vilagran Cabrita, 1015, Bairro Centro, em Ji-Paraná, Rondônia, CEP 76.900-047, neste ato representada por **Edson Luis de Melo Depieri**, portador do CPF n. 276.825.282-49, Carteira de Identidade RG n. 18.052.196-2 SSP/SP, doravante denominado simplesmente **EMPRESA REGISTRADA**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Concorrência Pública SRP** nº 001/2022, com Termo de Adjudicação e Homologação publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n. 35.044 de 13 de Julho 2022, processo administrativo n.º 2022/29541/SECULT, **RESOLVEM** firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, registrando os preços da EMPRESA VENCEDORA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades propostas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Estadual nº 991/2020, de 24 de agosto de 2020, e em conformidade com as cláusulas e condições a seguir dispostas:

### 1. DO OBJETO

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, por UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA), conforme especificações técnicas, unidades e quantidades, constantes do ANEXO I – PROJETO BÁSICO, autorizada pelo Processo Administrativo n.º 2022/29541 do Edital de Concorrência Pública SRP nº 001/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

#### 2.2. LOTE ÚNICO

TIPOLOGIA DA EDIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
CONSTRUÇÃO CIVIL BÁSICA Edificações com baixo índice de complexidade (Galpão / Prédio Administrativo, entre outros)	Projeto Arquitetônico	m²	599.560	10,18	6.103.520,80
	Projeto Elétrico	m²	598.560	8,02	4.800.451,20
	Projeto Hidráulico	m²	603.260	8,06	4.862.275,60
	Projeto de Drenagem para Construção Civil	m²	537.000	3,86	2.072.820,00
	Projeto Estrutural	m²	572.060	8,55	4.891.113,00
	Projeto Prevenção e Combate de Incêndio	m²	570.060	5,04	2.873.102,40
	Projeto de SPDA	m²	547.060	5,25	2.872.065,00

**Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.060-281**  
**Fax: (91) 4009-8484 e-mail: licitacaosecultpa@gmail.com**

EDSON LUIS DE MELO DEPIERI: 276825  
 528249  
 Assinado de forma digital por EDSON LUIS DE MELO DEPIERI: 276825. Dados: 2022.07.14:04:54 -04'00'



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA**

	Projeto de Ar Condicionado	m <sup>2</sup>	310.060	6,30	1.953.378,00
	Projeto de Instalação de Gases	m <sup>2</sup>	253.750	5,14	1.304.275,00
	Projeto de Sonorização	m <sup>2</sup>	25.560	3,10	79.236,00
	Projeto de Cabeamento estruturado (rede lógica e telefônica)	m <sup>2</sup>	569.060	4,06	2.310.383,60
	Projeto de Cabeamento estruturado (CFTV)	m <sup>2</sup>	30.060	1,01	30.360,60
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	599.060	3,86	2.312.371,60
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	552.000	3,57	1.970.640,00
	ASBUILT	m <sup>2</sup>	323.260	7,91	2.556.986,60
	Projeto de Acessibilidade	m <sup>2</sup>	597.560	6,30	3.764.628,00
	Maquete Eletrônica	m <sup>2</sup>	509.000	3,98	2.025.820,00
	Reforma / Revitalização / Restauração	m <sup>2</sup>	628.260	69,94	43.940.504,40
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	597.560	8,73	5.216.698,80
CONSTRUÇÃO CIVIL ESPECIALIZADA (Hospital / Unidade Especializada de Saúde / Laboratórios / Patrimônio Histórico)	Projeto Arquitetônico	m <sup>2</sup>	26.200	13,77	360.774,00
	Projeto Elétrico	m <sup>2</sup>	26.200	10,30	269.860,00
	Projeto Hidráulico	m <sup>2</sup>	26.200	10,26	268.812,00
	Projeto de Drenagem para Construção Civil	m <sup>2</sup>	5.500	3,86	21.230,00
	Projeto Estrutural	m <sup>2</sup>	26.200	11,57	303.134,00
	Projeto Prevenção e Combate de Incêndio	m <sup>2</sup>	26.200	6,21	162.702,00
	Projeto de SPDA	m <sup>2</sup>	20.200	5,25	106.050,00
	Projeto de Ar Condicionado	m <sup>2</sup>	15.200	7,27	110.504,00
	Projeto de Instalação de Gases	m <sup>2</sup>	2.000	5,65	11.300,00
	Projeto de Sonorização	m <sup>2</sup>	5.200	3,10	16.120,00
	Projeto de Cabeamento estruturado (rede lógica e telefônica)	m <sup>2</sup>	17.400	5,10	88.740,00
	Projeto de Cabeamento estruturado (CFTV)	m <sup>2</sup>	9.400	1,21	11.374,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	26.200	5,23	137.026,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	15.000	4,69	70.350,00
	ASBUILT	m <sup>2</sup>	26.200	10,92	286.104,00
	Projeto de Acessibilidade	m <sup>2</sup>	26.200	8,55	224.010,00
	Reforma / Revitalização / Restauração	m <sup>2</sup>	26.200	78,66	2.060.892,00
Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	26.200	11,10	290.820,00	
Praça / Parques / Monumentos / Cemitérios / Paisagismo (Canteiros e Passeios)	Projeto Arquitetônico	m <sup>2</sup>	20.000	8,02	160.400,00
	Projeto Elétrico	m <sup>2</sup>	20.000	3,31	66.200,00
	Projeto Hidráulico	m <sup>2</sup>	5.000	3,29	16.450,00
	Projeto de Acessibilidade	m <sup>2</sup>	20.000	4,77	95.400,00

**Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.060-281**  
**Fax: (91) 4009-8484 e-mail: licitacaoseculpta@gmail.com**

EDSON LUIZ DE MELO  
DEPIERI:27528249  
Assinado de forma digital por EDSON LUIS DE MELO DEPIERI:27682521  
Dados: 2022.07.14 05:18 -04'00"



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA**

	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	20.000	2,11	42.200,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	2.000	3,23	6.460,00
	ASBUILT	m <sup>2</sup>	12.000	6,90	82.800,00
	Reforma / Revitalização / Restauração	m <sup>2</sup>	20.000	33,95	679.000,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	20.000	5,93	118.600,00
Muros em Alvenaria/Arrimo	Projeto Arquitetônico	m <sup>2</sup>	4.200	1,16	4.872,00
	Projeto Estrutural (Concreto)	m <sup>2</sup>	4.200	9,62	40.404,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	1.200	1,21	1.452,00
	Reforma / Revitalização / Restauração	m <sup>2</sup>	4.200	12,35	51.870,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	4.200	3,20	13.440,00
Serviço Topográfico/ Georreferenciamento/ Cartografia/ Mapeamento/ Aerofotogrametria/ Altimetria / Planimetria/ Planialtimetria / Regularização Fundiária)	Levantamento Topográfico	m <sup>2</sup>	5.000.000	0,82	4.100.000,00
	Implantação de marcos geodésicos	und	100	112,90	11.290,00
	Serviços de aerolevantamento com resolução mínima de 8 cm	km <sup>2</sup>	7	2.024,39	14.170,73
	Geração de ortofotos	km <sup>2</sup>	7	407,40	2.851,80
	Geração Modelo Digital: MDT e/ou MDS com no mínimo 4 pts/m <sup>2</sup>	km <sup>2</sup>	7	1.748,91	12.242,37
	Elaboração de base cartográfica vetorial na escala 1:1.000 através de restituição planimétrica e estruturação da malha territorial	km <sup>2</sup>	7	24.250,00	169.750,00
	Levantamento técnico multifinalitário com efeito cadastral e atualização da base de dados geográficos territoriais	km <sup>2</sup>	2	24.250,00	48.500,00
	Regularização Fundiária	m <sup>2</sup>	5.000.000	1,21	6.050.000,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	5.000.000	0,37	1.850.000,00
	Memorial Descritivo	m <sup>2</sup>	5.000.000	0,38	1.900.000,00
Projeto de corte e aterro (terreplenagem)	m <sup>2</sup>	12.000	2,29	27.480,00	
Iluminação Pública e Iluminação Externa	Projeto de Iluminação	m	6.060	11,64	70.538,40
	Projeto Rede Distribuição	m	6.060	4,45	26.967,00
	Projeto Luminotécnico	m <sup>2</sup>	5.260	0,02	105,20
	Projeto de Subestação	Kva	1.300	9,74	12.662,00
	Projeto de sistema fotovoltaico	m <sup>2</sup>	28.060	4,85	136.091,00
	Projeto de Detalhamento	m	6.060	1,94	11.756,40
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m	6.060	1,21	7.332,60
	ASBUILT	m	5.160	7,00	36.120,00
	Orçamento e Memorial	m	6.060	2,07	12.544,20
Pavimentação	Projeto Pavimentação	m <sup>2</sup>	5.000.000	3,73	18.650.000,00
	Projeto Geométrico	m <sup>2</sup>	5.000.000	2,91	14.550.000,00

EDSON LUIS MELO  
DEPIERI:27682528  
8249  
Assinado de forma digital por EDSON DE MELO DEPIERI:27682528  
Dados: 2022.07.14 14:05:38 -04'00'

**Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.060-281**  
**Fax: (91) 4009-8484 e-mail: licitacaosecultpa@gmail.com**



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA**

	Projeto Recapeamento	m <sup>2</sup>	5.000.000	2,01	10.050.000,00
	Projeto de Sinalização	m <sup>2</sup>	800.000	0,61	488.000,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	5.000.000	0,43	2.150.000,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	5.000.000	0,43	2.150.000,00
	Projeto de Acessibilidade	m <sup>2</sup>	100.000	2,90	290.000,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	5.000.000	0,78	3.900.000,00
Drenagem Pluvial	Projeto Drenagem	m	105.060	27,64	2.903.858,40
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m	105.060	1,86	195.411,60
	Projeto de Detalhamento	m	105.060	8,24	865.694,40
	ASBUILT	m	7.060	21,01	148.330,60
	Orçamento/Memorial	m	105.060	4,07	427.594,20
Sinalização Horizontal e Vertical	Projeto de Sinalização	m <sup>2</sup>	101.200	0,47	47.564,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	101.200	0,15	15.180,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	101.200	0,13	13.156,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	101.200	0,09	9.108,00
Calçada em Passeio	Projeto de Calçada	m <sup>2</sup>	202.500	3,37	682.425,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	152.500	0,30	45.750,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	152.500	0,30	45.750,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	152.500	0,61	93.025,00
Sistema de Abastecimento de Água	Projeto de Sist. Abast. Água Completo	m	15.060	4,93	74.245,80
	Ligações domiciliares água	und	4.080	29,10	118.728,00
	Projeto de Rede Água	m	15.060	2,46	37.047,60
	Projeto de Captação e Adutora	m	9.060	3,98	36.058,80
	Projeto de Estrutural	m	9.060	1,47	13.318,20
	Projeto Elétrico	m	9.060	1,34	12.140,40
	Projeto de Detalhamento	m	15.060	0,92	13.855,20
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m	15.060	0,88	13.252,80
	ASBUILT	m	5.260	4,20	22.092,00
	Orçamento e Memorial	m	15.060	1,31	19.728,60
Sistema de Esgotamento Sanitário	Projeto de Sist. Esgoto Sanitário Completo	m	15.060	11,25	169.425,00
	Ligações domiciliares e intradomiciliar de esgoto	m	4.080	9,70	39.576,00
	Projeto de Rede Coletora de Esgoto	m	15.060	7,83	117.919,80
	Projeto Estrutural	m	9.060	3,57	32.344,20
	Projeto Elétrico	m	9.060	3,27	29.626,20
	Projeto de Detalhamento	m	15.060	1,57	23.644,20
Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m	15.060	1,53	23.041,80	

EDSON LUIS MELO  
DEPIERI:27628249  
Assinado de forma digital por EDSON DE MELO  
DEPIERI:27682528  
Dados: 2022.07.14 14:05:58 -04'00'

**Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.060-281**  
**Fax: (91) 4009-8484 e-mail: licitacaosecultpa@gmail.com**



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA**

	Ambiental)				
	ASBUILT	m	5.260	9,92	52.179,20
	Orçamento e Memorial	m	15.060	2,88	43.372,80
Projeto de Estrutura Metálica	Projeto de Estrutura Metálica	m <sup>2</sup>	30.000	9,48	284.400,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	30.000	6,01	180.300,00
	ASBUILT	m <sup>2</sup>	200	9,00	1.800,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	30.000	1,43	42.900,00
Ponte em Concreto Armado	Projeto Estrutural	m <sup>2</sup>	1.000	873,00	873.000,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	1.000	82,93	82.930,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	1.000	72,84	72.840,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	1.000	145,69	145.690,00
Ponte em Estrutura de Madeira	Projeto Estrutural	m <sup>2</sup>	3.500	283,68	992.880,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	3.500	23,44	82.040,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	3.500	23,34	81.690,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	3.500	49,32	172.620,00
Projeto de Galeria em Concreto Armado	Projeto Estrutural	m <sup>2</sup>	2.000	15,52	31.040,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	2.000	11,64	23.280,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m <sup>2</sup>	2.000	5,72	11.440,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	2.000	13,09	26.180,00
Projeto de Bueiro Tubular em Concreto	Projeto Estrutural	m	2.000	70,62	141.240,00
	Projeto de Detalhamento	m	2.000	5,05	10.100,00
	Projeto PCA (Plano de Controle Ambiental)	m	2.000	4,99	9.980,00
	Orçamento e Memorial	m	2.000	9,41	18.820,00
Estudos Preliminares	Investigações geotécnicas – sondagem (profundidade) SPT	m	10.060	170,15	1.711.709,00
	Investigações geotécnicas – sondagem (profundidade) CBR	m	9.060	582,00	5.272.920,00
	Investigações geotécnicas – sondagem (profundidade) Rotativa em rocha	m	6.060	1.261,00	7.641.660,00
	Investigações geotécnicas – sondagem (profundidade) Rotativa em cascalho	m	5.260	776,00	4.081.760,00
	Estudos hidrológicos	m <sup>2</sup>	50.000	4,85	242.500,00
	Mobilização de equipamentos	m <sup>2</sup>	5.160	776,00	4.004.160,00
Fiscalização / Gerenciamento	Fiscalização / Gerenciamento para Edificações	m <sup>2</sup>	20.000	56,26	1.125.200,00
	Fiscalização / Gerenciamento para Obras de Infra Estrutura Urbana	m <sup>2</sup>	200.000	3,49	698.000,00
Projeto Fundação /	Projeto Estrutural	m <sup>2</sup>	27.000	7,06	190.620,00

EDSON LUIS MELO  
DEPIERI:27628249  
Assinado de forma digital por EDSON DE MELO DEPIERI:27682528  
Dados: 2022.07.14 14:06:17 -04'00'

**Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.060-281**  
**Fax: (91) 4009-8484 e-mail: licitacaosecultpa@gmail.com**



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA**

Contenção	Ensaios e testes tecnológicos	m <sup>2</sup>	1.000	5,24	5.240,00
	Projeto de Detalhamento	m <sup>2</sup>	1.000	3,24	3.240,00
	ASBUILT	m <sup>2</sup>	23.060	5,63	129.827,80
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	23.060	5,89	135.823,40
Projeto Mobiliário	Projeto Mobiliário / Espaço	m <sup>2</sup>	22.000	7,55	166.100,00
	ASBUILT	m <sup>2</sup>	1.000	5,83	5.830,00
	Orçamento e Memorial	m <sup>2</sup>	4.000	5,25	21.000,00
Licenciamentos Ambientais	Projeto PGRS (Plano de Gerenciamento de resíduos sólidos)	m <sup>2</sup>	1.000	29,10	29.100,00
	Projeto PGRSS (Plano de Gerenciamento de resíduos em serviço de saúde)	m <sup>2</sup>	1.000	19,40	19.400,00
	Projeto PGRCC (Plano de Gerenciamento de resíduos de construção civil)	m <sup>2</sup>	1.000	19,40	19.400,00
	Projeto EIV ( Estudo de impacto de vizinhança)	m <sup>2</sup>	1.000	7,76	7.760,00
	Projeto PRAD (Plano de recuperação de área degradada)	m <sup>2</sup>	1.000	29,10	29.100,00
	Relatório de controle ambiental - RCA	m <sup>2</sup>	1.000	4,85	4.850,00
	Outorga de águas superficiais para: abastecimento público, lançamento de esgoto e poço de captação tubular profundo.	m	2.000	29,10	58.200,00
Estudos Geológicos	Estudo geofísico para perfuração de poços	m	4.000	36,86	147.440,00
	Laudo e estudo geotécnico e hidro geológico	m <sup>2</sup>	4.000	14,55	58.200,00
	Projeto poço tubular	m	4.000	56,58	226.320,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DA LICITAÇÃO					204.553.356,30
<b>Observação: Projetos de serviços e obras de unidades, ambientes, edificações de estabelecimentos, infra-estrutura e outros, não descritos na presente planilha, poderão ser calculados utilizando-se, por grau de complexidade, um similar correspondente.</b>					

#### 4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da publicação do presente instrumento, não podendo ser prorrogada.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.060-281**  
**Fax: (91) 4009-8484 e-mail: licitacaosecultpa@gmail.com**

EDSON LUIZ  
MELO  
DEPIERI:2768252  
28249  
Assinado de forma  
digital por EDSON  
DE MELO  
DEPIERI:2768252  
Dados: 2022.07.1  
14:06:38 -04'00"



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA**

5.3. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

5.3.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.5.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.5.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.5.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.5.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.5.1, 5.5.2 e 5.5.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.7. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.7.1. por razão de interesse público; ou

5.7.2. a pedido do fornecedor.

**6. CONDIÇÕES GERAIS**

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos serviços, objeto desta ATA, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Projeto Básico, ANEXO I do EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**Belém/PA em 14 de julho de 2022.**

**BRUNO CHAGAS DA SILVA** Assinado de forma digital por  
**RODRIGUES FERREIRA** BRUNO CHAGAS DA SILVA  
RODRIGUES FERREIRA

**BRUNO CHAGAS DA S R FERREIRA**

Secretário de Estado de Cultura do Pará

Representante legal do órgão gerenciador

**EDSON LUIS DE MELO** Assinado de forma digital por  
**DEPIERI:27682528249** EDSON LUIS DE MELO  
DEPIERI:27682528249  
**EDSON LUIS DE MELO DEPIERI** Dados: 2022.07.14 14:06:57 -04'00'

Representante Legal do

Fornecedor Registrado

**Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.060-281**  
**Fax: (91) 4009-8484 e-mail: licitacaosecultpa@gmail.com**